
Nº 220, quinta-feira, 18 de novembro de 2010 125ISSN 1677-7069

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032010111800125

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS

LOGÍSTICOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 27/2010

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviços técnicos espe-
cializados para a construção e desenvolvimento do Portal PNCC
(Programa Nacional de Capacitação das Cidades), contemplando ser-
viços de manutenção corretiva e preventiva. Total de Itens Licitados:
00001 . Edital: 18/11/2010 de 09h00 às 12h00 e de 14h às 17h00 .
ENDEREÇO: Www.comprasnet.gov.br Brasília - BRASILIA - DF .
Entrega das Propostas: a partir de 18/11/2010 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 30/11/2010 às
10h00 site www.comprasnet.gov.br

RENATO STOPPA CANDIDO
Coordenador Geral

(SIDEC - 17/11/2010) 560010-00001-2010NE900003

DEPARTAMENTO NACIONAL DE TRÂNSITO

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO

PROCESSO No- . 80001.023617/2006-26 - ESPÉCIE: Terceiro Termo
Aditivo ao Contrato nº 04/2007. CONTRATADO: Ministério das Ci-
dades por seu Departamento Nacional de Trânsito, CNPJ
05.465.986/0001-99. CONTRATANTE: Associação Nacional dos Fa-
bricantes de Implementos Rodoviários - ANFIR, CNPJ
90.773.102/0001-32. OBJETO: Alterar a CLÁUSULA QUINTA -
DA VIGÊNCIA do Contrato nº 04/2007. VIGÊNCIA: O presente
Contrato terá sua vigência prorrogada, com início em 25 de outubro
de 2010 e término em 24 de outubro de 2011. DATA DA AS-
SINATURA: 22 de outubro de 2010. SIGNATÁRIOS: ALFREDO
PERES DA SILVA, Diretor do DENATRAN, pelo Contratado e RA-
FAEL WOLF CAMPOS e EDISON SALGUEIRO JUNIOR, Pre-
sidente e Conselheiro da ANFIR, respectivamente, pela Contratante.

COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 21-2010/GALIC-AC/CBTU

OBJETO: A Companhia Brasileira de Trens Urbanos - CBTU torna
público que serão recebidas propostas para aquisição de móveis em
aço. A entrega das propostas é até as 10:30h do dia 01 de dezembro
de 2010. O Edital encontra-se à disposição no sitio www.licitacoes-
e.com.br. Esclarecimentos pelo telefone (21) 2575-3186, fax (21)
2571-5298, ou pelo e-mail vxavier@cbtu.gov.br.

Rio de Janeiro, 17 de novembro de 2010.
VALERIA XAVIER DA COSTA

Pregoeira

SUPERINTENDÊNCIA DE TRENS URBANOS
DE MACEIÓ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 2/2010

A SUPERINTENDÊNCIA DE TRENS URBANOS DE MA-
CEIÓ - STU-MAC torna público a quantos possam interessar, na
forma do disposto na Lei 10.520/02, Decreto 3.555/00, Decreto
3.693/00, Decreto 3.784/01 e Lei 8.666/93 e suas alterações que
realizará Pregão, do tipo menor preço, objetivando Contratação de
empresa especializada em serviço de locação de carro com motorista
para Superintendência de Trens Urbanos de Maceió, sofreu alteração
nos termos do Edital, disponível no endereço do local da realização
do certame abaixo indicado. O Pregão será realizado no dia 01 DE
DEZEMBRO DE 2010 às 14h00min, horário local, na sala da Co-
ordenação de Licitação e Compras, localizada na Rua Barão de Ana-
dia, 121, Centro - Maceió/ AL, CEP 57020-630. O acolhimento dos
envelopes será até às 12h00min do mesmo dia. O Edital estará à
disposição dos interessados para leitura ou aquisição no endereço
acima citado, nos horários de 9h às 12h e das 14h às 17h, mediante
o pagamento da quantia de R$ 10,00 (dez reais) ou gratuitamente no
endereço eletrônico www.cbtu.gov.br ou email andro@cbtu.gov.br.
Maiores informações através do telefone: (82) 2123-1744 ou pelo
telefax (82) 2123-1709.

Maceió, 16 de Novembro de 2010.
ANDERSON CARDOSO SILVA

Coordenador de Licitações e Compras

SUPERINTENDÊNCIA DE TRENS URBANOS
DE RECIFE

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 057/2010; CONTRATANTE: CBTU/STU-
REC; CONTRATADA: H.S. Desenvolvimento Indústria e Comércio
de Equipamentos Ltda - ME; OBJETO: Serviços de fabricação e
instalação de mesa falsa para troca de truques de Trens de Unidade
Elétrica - TUE; PROCESSO LICITATÓRIO: Concorrência Pública
001/2010; VALOR DO CONTRATO: R$ 1.090.000,00; PRAZO DE
VIGÊNCIA: 120 (cento e vinte) dias, contados da data da emissão da
Ordem de Serviços; DATA DE ASSINATURA: 09/11/10; NOME E
CARGO DOS SIGNATÁRIOS: Pela contratante: Dr. José Marques
de Lima - Superintendente e Dr. José Renato Freire de Lira - Gerente
Regional I de Administração e Finanças; Pela contratada: Sr. Ilson
José Hulle - Representante legal.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 69-GOLIC/2010/CBTU/STU-REC

Objeto: Contratação de Empresa Especializada Em Prestação de Ser-
viços de Manutenção Civil Nas Edificações da Subestação Retifi-
cadora Em Jaboatão, Rodoviária e Na Cabine Seccionadora de WER-
NECK e Cavaleiro Desta CBTU/STU/REC. Comunicamos a todos os
interessados, que o objeto do Pregão em epígrafe, foi Homologado
pelo Superintendente de Trens Urbanos do Recife, a Empresa: GRU-
PO MAIS COM.LOCAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA-ME, para o
lote I (único), no valor total de R$ 105. 682,78 (Cento e Cinco Mil,
Seiscentos e Oitenta e Dois Reais e Setenta e Oito Centavos).

SÉRGIO ROBERTO SOARES PEREIRA
Pregoeiro

EMPRESA DE TRENS URBANOS DE PORTO
ALEGRE S/A

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 393/2010

A Empresa de Trens Urbanos de Porto Alegre S/A - TREN-
SURB, vinculada ao Ministério das Cidades, torna público para fins
de conhecimento dos interessados que no dia 06 de dezembro de
2010, às 08:30h se dará a abertura de propostas do pregão em epí-
grafe e às 09h terá início a disputa em sessão pública. OBJETO:
AQUISIÇÃO DE AVENTAL DE RASPA, CAPA DE CHUVA,
MANGAS, TALABARTE E BOTAS DE BORRACHA - EPI, de
acordo com as especificações e quantidades constantes no Edital e
seus Anexos. Limite para recebimento de propostas até às 08h na
mesma data da Licitação no sítio www.licitacoes-e.com.br. Maiores
informações pelo fone (51) 3363-8247 ou pelo sítio www.tren-
surb.gov.br. Processo nº 2206/2010.

PREGÃO ELETRÔNICO No- 394/2010

A Empresa de Trens Urbanos de Porto Alegre S/A - TREN-
SURB, vinculada ao Ministério das Cidades, torna público para fins
de conhecimento dos interessados que no dia 07 de dezembro de
2010, às 08:30h se dará a abertura de propostas do pregão em epí-
grafe e às 09h terá início a disputa em sessão pública. OBJETO:
AQUISIÇÃO DE CAPACETES, COLETE, CREME PARA MÃOS,
PROTETOR AURICULAR, MÁSCARA E ABAFADOR DE RUÍDO
- EPI, de acordo com as especificações e quantidades constantes no
Edital e seus Anexos. Limite para recebimento de propostas até às
08h na mesma data da Licitação no sítio www.licitacoes-e.com.br.
Maiores informações pelo fone (51) 3363-8247 ou pelo sítio
www.trensurb.gov.br. Processo nº 2209/2010.

Porto Alegre, 17 de novembro de 2010.
PEDRO ZOTTIS NETO

Pregoeiro

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 361/2010

A Empresa de Trens Urbanos de Porto Alegre S/A - TREN-
SURB, vinculada ao Ministério das Cidades, torna público para fins
de conhecimento dos interessados, o resultado de julgamento, re-
ferente a licitação em epígrafe. OBJETO: Aquisição agulhas esquer-
da, direita, jacarés híbrido e nº 10. Lote 1 - Geral Distr. Ltda, no valor
de R$ 80.000,00; Lote 4 - target Com. Intern. Ltda, no valor de R$
300.000,00. Processo nº 1995/2010.

Porto Alegre, 17 de novembro de 2010.
LUCIANO DA SILVA OLIVEIRA

Pregoeiro

GABINETE DO MINISTRO

EXTRATOS DE CONTRATOS

PARTES: União e Rede Norte de Comunicação Ltda.
ESPÉCIE: Contrato de Adesão de Permissão outorgada por meio da
Portaria nº 233, de 24 de abril de 2006, publicada no Diário Oficial
da União de 2 de maio de 2006.
OBJETO: Execução do serviço de radiodifusão sonora em freqüência
modulada, na localidade de Santa Maria do Pará, Estado do Pará.
VIGÊNCIA: O contrato tem vigência de 10 (dez) anos e entra em
vigor na data de publicação deste extrato no Diário Oficial da
União.
DATA E ASSINATURA: 4 de novembro de 2010. José Artur Filardi
Leite - Ministro de Estado das Comunicações, e Rogério Bulhões
Costa - Sócio-Gerente da Rede Norte de Comunicação Ltda.

PARTES: União e Rádio São Brás do Suaçuí FM Ltda.
ESPÉCIE: Contrato de Adesão de Permissão outorgada por meio da
Portaria nº 349, de 28 de junho de 2007, publicada no Diário Oficial
da União de 2 de julho de 2007.
OBJETO: Execução do serviço de radiodifusão sonora em freqüência
modulada, na localidade de São Brás do Suaçuí, Estado de Minas
Gerais.
VIGÊNCIA: O contrato tem vigência de 10 (dez) anos e entra em
vigor na data de publicação deste extrato no Diário Oficial da
União.
DATA E ASSINATURA: 11 de novembro de 2010. José Artur Filardi
Leite - Ministro de Estado das Comunicações, e Marco Polo Gambogi
Alvarenga - Procurador da Rádio São Brás do Suaçuí FM Ltda.

AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES
SUPERINTENDÊNCIA DE RADIOFREQUÊNCIA

E FISCALIZAÇÃO
GERÊNCIA-GERAL DE FISCALIZAÇÃO

ESCRITÓRIO REGIONAL DO CEARÁ

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No 6/2010-ER-9

A Anatel, CNPJ no 02.030.715/0014-37, torna público o re-
sultado da licitação acima, Processo 53560.001712/2010 - Aquisição
de materiais de informática diversos para reposição de estoque Es-
critório Regional da Anatel no Ceará; Itens I a IV e VII a XIV;
Vencedora: CIL - Comércio de Informática Ltda.; Valor total: R$
8.178,10. Homologação: Gerente Regional (ER-9), conforme Ato no

7.416, de 16/11/2010.

JOSÉ EVERARDO DE SOUSA LEITE
Gerente

ESCRITÓRIO REGIONAL DE GOIÁS

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 6/2010-ER07

A Agência Nacional de Telecomunicações - ANATEL torna
publico o resultado da licitação de que trata o Edital de Pregão
Presencial nº 006/2010-ER07, Processo nº 53542.0037812010, re-
ferente à contratação de empresa especializada para prestação de
serviços de reserva, cotação, marcação, remarcação e emissão, com
fornecimento de bilhetes de passagens aéreas e terrestres nacionais,
para atendimento das necessidades do Escritório Regional da Anatel
no estado de Goiás e suas Unidades Operacionais no Mato Grosso,
Mato Grosso do Sul e Tocantins, pelo período de 12 (doze) meses,
podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos, até o limite
de 60 (sessenta) meses, declarando vencedora a empresa INTERLINE
TURISMO E REPRESENTAÇÕES LTDA, CNPJ 00.646.075/0001-
44, com maior percentual de desconto de 3,05% (três vírgula zero
cinco por cento). A presente contratação foi homologada pelo Gerente
do Escritório Regional 07 da Anatel em 17/11/2010.

RUIMAR DIAS DOS SANTOS
Gerente

ESCRITÓRIO REGIONAL DO AMAZONAS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 110-0001, DE 17
DE NOVEMBRO DE 2010

A Agencia Nacional de Telecomunicações - Anatel, por meio
do presente Edital, NOTIFICA DO(S) LANÇAMENTO(S) do(s) cré-
dito(s) da(s) receita(s) em nome do(s) devedor(es) que se encontra(m)
ao final relacionado(s), por se encontrar(em) em local incerto e não
sabido. Fica(m), portanto, ciente(s) que o não pagamento do débito
implicará a inscrição do débito em Dívida Ativa, assim como, trans-
corrido o prazo especificado a seguir, a inclusão do devedor no Ca-
dastro Informativo de créditos não quitados do Setor Público Federal -
CADIN, no prazo de 75 (setenta e cinco) dias. O pagamento poderá

ser realizado junto ao Banco do Brasil S/A com a utilização do GUIA
DE RECOLHIMENTO DA UNIÃO-GRU - boleto bancário, obtido na
Anatel ou na internet, no endereço: www.anatel.gov.br/boleto, que in-
formará o valor atualizado e a data para pagamento. E para que chegue
ao conhecimento dos interessados, foi expedido o presente edital, que
será publicado pela Imprensa Oficial, e, ainda, afixado no local.

Ministério das Cidades
.

Ministério das Comunicações
.

JPM
Rectangle




